aus bis an sein Ende; Doigt Geschichte Preußens, Bd. 1. S. 430—450. Barthold Geschichte Pommerns, Th. 2. S. 343.
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Kro. 96.

ao. 1313. august. 13. datum. Signie.

Pabst Znnocentius 3. schreibt an die Herzoge von Polen und Pomerellen, er habe vernommen, daß einige 
von ihnen aus Eigennutz den vor kurzem in Preußen zum Christenthume bekehrten Leuten schwere Dienste auflegtcn,. 
so daß dadurch manche andre verhindert würden, den christlichen Glauben anzunehmen; deshalb verordne er hiemit, 
daß solche Neubekehrte durchaus ntdjt bedrückt werden sollen, und habe den Erzbischof von Gncscn beauftragt, die dieser 

Verordnung zuwider handelnden durch die censura ecdesiastica zum Gehorsam zu bringen.

Aus den Epistolis Innocenta tcrtii, edid. Baluzius, tom. 2. pag. 669.

Licet teste Apostole impossibile sit. Deo sine fide placere. ad placendum tarnen 
ei fides sola non sufficit. sed caritas est precipue necessaria. de qua idem testatur Apostolus. 
quod si quis linguis hominum et angeloruni loquatur. etsi habeat omnem lidem ita ut montes 
transférât. et in cibos pauperum omnes suas distribuât facultates. caritatem autem non 
habeat. ei penitus nihil prosit. Cum autem hec exercenda sit sollicite circa omnes. utpote 
mandatum Domini latum ni mis. quod etiam ad inimicos exten ditur. circa eos tarnen, qui 
nuper relicto gentilitatis erröte ad cognitionem veritatis que Christus est pervenerunt. eo 
debet propensius exerceri. quo facilius retro aspicerent inhumane tractati. Hoc utique 
quidam vestrum sicut accepimus minime attendentes. et queren tes que sua sunt non que 
Christi. quam cito intelligunt aliquos e gentilibus per Prussiam constitutis nove regenerationis 
gratiam suscepisse. statim oneribus eos servilibus aggravant. et venientes ad Christiane 
fidei libertatem deterioris conditionis cfficiunt. quam essent dum sub iugo servitutis pristine 
permanserunt. per hoc multorum impedientes salutem, qui sucrant credituri. et temporale 
commodum angelorum gaudiis preferentes. qui super poenitentiam agentibus gloriantur. 
Ideo que universitatem vestram monendo rogamus. et exhortamur in Domino, per apostolica 
vobis scripta mandantes. quatenus intuitu eius. qui venit salvum facere quod perierat. et 
dare animam su am redemptionem pro multis. huiusmodi novelle plantationis filios non 
gravetis. sed agetis tanto clementius cum eisdem. quanto memoria pristine conversationis 
infirmi facilius in antiquum relaberentur errorem. cum veteres utres vix novum vinum con- 
tineant iuxta evangelicam ventatem. Nos enim venerabili fratri nostro H. Gnesnensi Archi- 
episcopo. nostris damus litteris in mandatis. ut taies foveat propensius propter Deum. et 
defendet eosdem a molestiis indebitis et pressuris. oppressores eorum indebitos. monitione 
premissa. per censurant ccclesiasticam . sublato appellationis impedimento. compescens. 
Datum Signie Idibus Augusti. pontificatus nostri anno decimo quinto.